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Förord 
Sedan 1988 löper programmet för syd
svensk skogsforskning. Programmet 
omsätter årligen ca 9 miljoner kronor 
och finansieras av sydsvenskt skogs
bruk, SLU och olika forskningsfonder. 

I denna rapport beskrivs kortfattat verk
samheten inom programmet. Beskriv
ning av försök och resultatredovisning 
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finns i den litteratur som det löpande 
hänvisas till i texten. Rapporten avslu
tas med en litteraturlista som innehåller 
publicering av programmets forskare 
under den tid de varit anställda inom 
programmet. Syftet med rapporten är att 
den skall utgöra ett underlag vid utvär
dering av verksamheten samt vara en 
verksamhetsberättelse till uppdragsgi
vare och avnämare. 

Alnarp i November 1995 

Pelle Gemmel, Programledare 

Bakgrund 

Den inledande programperioden 
(1988-1994) 

Programmet för sydsvensk skogs
forskning är en del av verksamheten vid 
den skogsvetenskapliga fakulteten vid 
Sveriges lantbruksuniversitet(SLU). 
Programmet startade 1988 och löpte 
under en första period till 1994 varef
ter SLU och externa finansiärer beslu
tade att fortsätta programmet ytterligare 
en period och programmet löper i sin 
nuvarande form till 1999. 

Programmet tillkom bl.a. som en följd 
av skogsvetenskapliga fakultetens flytt
ning 1978 från Stockholm till orter norr 
därom. Skogsbruket i Götaland blev 
därigenom missgynnat både vad gäller 
forskning och högre skoglig utbildning. 
En utredning tillsattes 1984 för att ana
lysera behovet av skoglig forskning i 
södra Sverige. Med utredningen (Cl) 
som grund startade under 1988 pro
grammet för sydsvensk skogsforskning. 
Som motiv för satsningen framhölls de 
speciella skogliga förutsättningar som 
råder för skogsbruk i Sydsverige: 

- Götaland har 1/3 av Sveriges skog
stillväxt och skogsmarkens produk
tionsförmåga är högre än i övriga 
Sverige. 

- Antalet skogsskötselalternativ är 
stort. Bl.a. är ett stort antal trädslag 
aktuella för skogsbruk, både inhem
ska och främmande. 

- Privatskogsbruket är dominerande 
och brukningsenheterna är små. 

- Närhet till stora marknader och dif
ferentierad industri. 

- Hög befolkningskoncentation ställer 
krav på naturvård både för bevarande 
av naturvärden och rekreation. 

- Högre koncentrationen av luftförore-
ningar än i övriga landet. 

Under den inledande sex årsperioden 
hade programmets forskning en stark 
skogs-skötselinriktning med mål att lösa 
problem med anknytning till de traditio
nella sätten att sköta skog. 

Några problemområden som bedömdes 
särskilt viktiga att studera var: 

- Skötselmetoder för att undvika vege
tationskonkurrens och skador av 
snytbagge och frost. 

- Skötsel av rotröteskadad skog 

- K valitetsproduktion i gran och tall på 
goda boniteter 

- Skötsel av ädla lövträd 

- Produktion och skötsel av främmande 
trädslag. 

Till forskningsprogrammet knöts en 
styrgrupp bestående av 5 representan
ter från de externa finansiärerna och 5 
representanter från skogsvetenskapliga 
fakulteten. Styrgruppens främsta uppgift 
var att fastställa mål och inriktning för 
programmet samt att aktivt arbeta för 
programmets långsiktiga utveckling och 
finansiering. 

Den totala budgeten för programmet var 
ca 50 miljoner kronor för sex år. 

För verksamheten inrättades en forskar
grupp i Alnarp. Nya försöksparker 
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inrättades i Asa (3 mil norr om Växjö) i 
Skarhult (2 mil norr om Lund) samt i 
Linnebjörke (4 mil öster om Växjö). 
Dessutom byggdes nya lokaler vid 
Tönnersjöhedens försökspark. Försöks
parken i Skarhult är organisatoriskt knu
ten till Tönnersjöhedens försökspark 
och försöksparken i Linnebjörke är knu
ten till Asa. 

Efter halva programtiden gjordes en ve
tenskaplig utvärdering av programmet. 
Självfallet var publiceringen vid denna 
tidpunkt sparsam. Dock utvärderades 
mycket av den fältverksamhet som star
tats och denna fick positiva omdömen. 
I samband med utvärderingen avrap
porterades verksamheten (ClO). Pro
grammet har även presenterats i ett fler
tal andra sammanhang (t.ex. B3, BIS). 

Enligt styrgruppens och vår egen be
dömning har den första sexårsperiodens 
verksamhet gått bra. Vi har i stort sett 
genomfört forskningen efter uppgjorda 
planer. Samtidigt har vi haft den veten
skapliga friheten att ge oss in på 
forskningsområden som inte ansågs an
gelägna vid programmets start. Några 
av dessa områden har tagits upp som 
angelägna för innevarande program
period. Vi har haft god utdelning på 
ansökningar till forskningsfonder (SJFR, 
Skogsbrukets forskningsfond, Skogs
styrelsens forskningsfond). 

Efter första perioden avfördes Asa för
sökspark från programmet för att i fort
sättningen till fullo ingå i SLU's försöks
parksorganisation. Dock behåller pro
grammet för innevarande program
period finansieringen av två tjänster på 
Asa och en på Tönnersjöhedens 
försöks parker. 

Programperioden 1994-1999. 

Den forskningsinriktning som angavs i 
den inledande utredningen äger till stora 
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delar sin giltighet även för nuvarande 
programperiod. För att få ytterligare 
underlag för det nya forskningsprogram
met gjordes en framtidsvision av skogs
brukets utveckling i Götaland efter ana
lyser av företrädare både från praktiskt 
skogsbruk och forskningen (C12). Ar
betet initierades av adj. professor Jan 
Remröd som deltog i programmets 
verksamhet under två år. 

Denna framtidsvision utnyttjades i en 
seminarieserie Seminarierna på Tagel 
där en lång rad ämnesspecialister och 
företrädare för skogsbruket fick ge sin 
syn på vilken forsknings- och utbild
ningsverksamhet som är angelägen för 
en långsiktig positiv utveckling av det 
sydsvenska skogsbruket. Denna diskus
sion gav ett underlag (C 15) för inrikt
ningen av verksamheten för nuvarande 
programperiod vars mål fastställts av 
styrgruppen 1994 och redovisas som 
följer: 

Mål för programmet för syd
svensk skogsforskning 1994-
1999 

Vi skall bedriva vetenskaplig verksam
het i ämnet skogsskötsel. Forskningen 
skall ha nära anknytning till skogsbru
ket och inriktas motfrågor som är spe
ciella för Sydsverige. Vi skall koncen
trera oss på forskning som vi har bättre 
förutsättningar att bedriva än vad man 
har vid övriga skogsfakulteten. Med 
bättre förutsättningar menas geografisk 
placering och vetenskaplig kompetens 
samt närhet till försöksparker och fält
experimentell verksamhet. Forskningen 
skall i huvudsak redovisas i vetenskap
liga tidskrifter. Vi skall aktivt sträva ef
ter internationalisering. 

Huvudområden för forskningen är: 

- Skogsskötselföratt minimera skador 
av snytbagge, frost, vilt och vegeta
tion i gran och tallföryngringar. 

- Skogskötse/ för att minska kostna
derna av rotröta. 

- Kvalitetsproduktion av gran och tall 
på goda boniteter. 

- Skötsel av lövträd 

- Skogsskötse/ med hänsyn till miljön. 
I detta inbegrips skogsskötsel med 
hänsyn till luftföroreningar, hotade 
arter, kulturhistoria och rekreation. 

Områden där vi bedriver viss verksam
het och som under perioden kan utveck
las till huvudområden är: Skötsel av 
främmande träds/ag och naturlig för
yngring av gran, tall och björk. 

Utbildning 

Vi skall ansvara för skoglig akademisk 
utbildning inom SLU både på grund
läggande nivå och doktorandnivå. 

Vi skall under programperioden starta 
kurser ingående i framtida skoglig 
magisterexamen vid SLU. Kurserna 
skall ges i slutet av utbildningen (C- och 
D-kurser) och sammanlagt ge 20-40 
poäng. Vi skall också pröva möjlighe
ten till fort- och vidareutbildningskur
ser riktade till skogsbruket. 

Information 

Vi skall sträva att öka informations
verksamheten till praktiskt skogsbruk. 
Detta främst genom fortsatta exkursio
ner/symposier och publicering på sven
ska. I verksamheten skall vi arbeta till
sammans med organisationer vilka har 
till uppgift att omforma, samman/ atta 
och föra ut kunskap till skogsbruket 

(Skogsvårdsförbundet, SkogForsk och 
Skogsvårdsstyrelserna). 

Organisation 

Vi skall verka för att Enheten för Syd
svensk skogsforskning omföres till in
stitution. En sådan organisationsför
ändring innebär att vi jämställs med 
övrig vetenskaplig verksamhet vid SLU 
samt att SLU tar ett mer långsiktigt 
ansvar för verksamheten. Vi har då 
dessutom mäjligheter att ha doktoran
der anställda. 

Verksamheten 

Verksamheten inom programmet har 
fortsatt gått bra och följer i stort de mål 
vi satt upp. Vi har påbörjat publiceringen 
från de projekt som påbörjades under 
inledande programperioden och de 
kommande åren kommer publiceringen 
från programmet bli relativt omfattande. 
Ett minst lika viktigt resultat som 
forskningsredovisningar och resultat är 
den vetenskapliga kompetens som 
byggts upp vad gäller skogsskötsel i 
Sydsverige. Den kompetensen är vär
defull för utbildning på grundutbild
nings- och doktorandnivå samt för ut
veckling av det sydsvenska skogsbru
ket. 

Nya forskningsområden som fått stor 
tyngd: 

- Försurnings/luftföroreningsproble
matiken 

- Skogshistoria och miljöanpassad 
skogsskötsel 

- Naturlig föryngring 

- Viltskador 
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Projekt 

Skärmställning och frost 

Ett stort problem vid föryngring av skog 
i södra Sverige är skador av försom
mar och sommarfroster. Frost
frekvensen kan minskas genom skärm
ställningar. Syftet med projektet är att 
studera effekten av olika former av hög
skärm på temperatur, vind, mark
fuktighet, luftfuktighet, och vegetation 
samt att studera hur detta samverkar 
med föryngringsresultat. 

Skärmtäthetsförsöket i Asa 

I Asa lades 1989 ut ett omfattande 
skärmförsök där skärmtätheten varieras 
från slutet bestånd till kalhygge. I för
söket mäts klimat bl. a. med ett mobilt 
mätsystem ("skytteln") (Al8, ClO). 
Frostskador m.m studeras på planterade 
granplantor avtvå olika kloner, en tidig
skjutande och en senskjutande samt på 
beståndsföryngring och naturlig föryng
ring. I arbetet har också flourescens
teknink använts och utvärderats ( A 17, 
A 25). I projektet som delvis är en 
doktoranduppgift, Ola Langvall, (D13, 
D14, D 46) kommer merparten av stu
dierna att publiceras under den kom
mande treårsperioden. 

Kanthuggningsförsök 

En metod för att minska frostskador vid 
föryngring är att avverka skogen med 
långa smala hyggen och med tiden ut
vidga hyggena och successivt föryngra 
skogen utmed hyggeskanten. Detta kan 
ske både genom plantering och naturlig 
föryngring. Vid Tönnersjöhedens 
försökspark har experiment lagts ut för 
att studera omgivande bestånds inver
kan på olika breda hyggesgators tem
peraturklimat och effekten på föryng-
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ringsresultat ( C 10). Resultat från studi
erna kommer att presenteras kommande 
3 årers period. 

Frostproblematiken studeras även i för
sök som presenteras under naturlig för
yngring. 

Naturlig föryngring av gran 
och tall 

Föryngring av skog i Sydsverige sker i 
allmänhet genom plantering. Dock har 
intresset för naturlig föryngring ökat un
der de senaste 5 åren. bl.a. som en följd 
av ett ökat intresse för mer naturlika 
skogsskötselmetoder. Projektets syfte är 
att studera under vilka förutsättningar 
som naturlig föryngring gynnas samt att 
utveckla metoder för naturlig föryngring 
av tall och gran i södra Sverige. 

Asa- och Linnebjörkeskärmarna 

I skärmförsöket i Asa görs studier av 
utvecklingen av naturlig föryngring och 
beståndsföryngring i skärm av olika tät
het (Cl 0). Studierna av naturlig föryng
ring görs i samarbete med Inst. för 
Skogsskötsel, SLU. I ett skärmförsök i 
tall i Linnebjörke (se kommande text) 
görs studier av den naturliga föryngring
ens dynamik. 

Skärmförsöket i Tönnersjöheden 

I ett försök med skärmar av olika tät
het i gran studeras föryngringsdynamik 
och de faktorer som begränsar och sti
mulerar naturlig föryngring av gran (C 
34). I samma försök görs en långsiktig 
jämförelse med plantering. Planteringen 

görs med plantor från beståndsfrö och 
förädlat klonat material. Denna studie 
görs i samarbete med Skogforsk. 

I samband med anläggningen av försö
ket medverkade vi i en litteraturstudie 
om skärmställning i gran utgiven av 
Skogforsk (D25). 

Försöksserie med SVS-organisationen 

I en brett upplagd försöksserie med 25 
försökslokaler där vi står för vetenskap
lig försöksdesign och sammanställning 
och Skogsvårdsstyrelserna står för prak
tisk försöksutläggning studeras natur
lig föryngring samt effekterna av skärm 
vad gäller föryngringsresultat. 

Stormskador i skärmställningar av 
tall 

För att få en uppfattning om 
stormskadors betydelse i skärställningar 
i tall gjordes i samarbete med Södra 
Skogsinstitutet en flygbilds och fält
studie i Småland (D28) 

Hyggesålder 

Plantering av gran i södra Sverige inne
bär som regel stora skador av snytbagge 
framförallt om plantorna inte behandlas 
mot snytbaggegnag. Skadorna kan und
vikas om man väntar med föryngring 
genom s.k. hyggesvila men då uppstår 
som regel stora problem med konkur
rens mellan hyggesvegetation och gran
plantor. Bl.a. dessa problem studeras i 
projekt hyggesålder som är uppbyggt 
kring hyggesåldersförsöket. 

Hyggesåldersförsöket 

Detta försök är det mest omfattande ex
perimentet som lagts ut inom ramen för 
sydsvensk skogsforskning. Försöket 

sträcker sig över 4 lokaler med 5 hyggen 
på varje lokal. Experiment är anlagda 
med granplantering under 5 på varan
dra följande år. 

Försökets syften är: 

- Att finna föryngringsmetoder som till 
rimliga kostnader medger skogsod
ling utan eller med förkortad hygges
vila. 

Att studera hur vegetationskonkur
rens påverkar granplantors etablering 
och utveckling samt att finna meto
der för att minska denna konkurrens. 

- Att studera förändringar i snytbagge
population, vegetation, hydrologi, 
markkemi markfysik m.m. som en 
följd av hyggets åldrande. 

- Att finna föryngringsmetoder för 
snabb plantetablering där behovet av 
insekticider, gödsel och kemisk 
vegetationsbekämpning minimeras 
eller elimineras. 

- Att skapa möjligheter för andra fors
kare att i samverkan med detta pro
jekt bedriva en intensifierad hygges
forskning. 

- Att försöken skall användas inom in
formations- och utbildningsverksam
het. 

Försöket började anläggas 1989 och an
läggningen avslutades 1993. Dock fort
går registreringar och mätningar ytter
ligare några år. Publicering av resultat 
har påbörjats (A27, A45, A48, A54, 
CIO, C22, C26, D47) och kommer att 
intensifieras under kommande 3 års
period. 

Snytbaggens födosök 

Vid studier av snytbaggeskador i Asa
skärmen (A26) noterades en avsevärd 
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minskning av gnag under skärm jämfört 
med hygge. Parallellt med detta note
rades snytbaggegnag i trädkronor. I 
detta projekt studeras snytbaggens 
födosök generellt samt om snytbaggens 
födosök i skärmträd medför en minsk
ning av gnag på plantor. Projektet star
tade 1994 och drivs i samarbete med 
lnst. för Entomologi vid SLU. 

Snytbaggeskydd 

Myndigheterna planerar att förbjuda 
permitrinbehandling av plantor. Vid Asa 
försökspark pågår sedan 1990 utvärde
ring av olika mekaniska snytbaggeskydd 
(C28, C33, Dl8). Arbetet skeri samar
bete med tillverkare av snytbaggeskydd 
och skogsbruket. 

Hjälpplantering 

Under början och mitten av 1970-talet 
utfördes mycket omfattande hjälp
planteringar i svenskt skogsbruk. Dock 
var kunskapen om intäkterna av åtgär
den små. År 1977 startades vid inst för 
Skogsskötsel projekt hjälpplantering 
med syftet att studera intäkterna av 
hjälpplantering samt utveckla metoder 
och ge rekommendationer för hjälp
plantering. Detta med beaktande av 
konkurrens mellan träd och skador i 
föryngringarna. 

Hjälpplanteringsjörsök 

1978 och 1979 anlades i Syd- och Mel
lansverige en omfattande försöksserie 
för att studera hjälpplanterade träds ut
veckling i konkurrens med ursprunglig 
föryngring. Försöksserien övertogs av 
programmet för sydsvensk skogs
forskning 1988 (Cl 0). Under samma år 
publicerades några studier, bl.a. med 
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resultat från dessa försök, vad gäller 
konkurrens i ungskog och hjälp
planterade plantors utveckling (Al, A2, 
A3, A14, C4, D2). 

Under kommande 3-årsperiod kommer 
en samlad resultatredovisning ifrån 
försöksserien att ske. 

Projektet äri övrigt avslutat och har bl.a. 
resulterat i instruktioner för hjälp
plantering. 

Konkurrens i ungskog 

Som delvis en fortsättning och fördjup
ning av projekt hjälpplanering startades 
1987 vid Inst för Skogsskötsel projek
tet konkurrens i ungskog med syftet att 
utröna konkurrensens betydelse för trä
dens tillväxt och morfologi. Projektet 
övertogs 1989 av programmet för syd
svensk skogsforskning och har resulte
rat i ett antal uppsatser där konkurrens 
i ungskog studerats (AS, A14, A15, 
A16, A21, A22, C4). Projektet har re
sulterat i en doktorsavhandling (E 1) och 
är avslutat. 

Vegetationskonkurrens i 
granplanteringar 

Södra Sverige har jämfört med övriga 
landet bättre produktionsförutsättningar 
vilket också resulterar i en kraftigare 
hyggesvegetation. I hyggesålders
projektet ingår konkurrens mellan gran
plantor och vegetation som en central 
frågeställning. Föreliggande projekts 
syfte är ytterligare fördjupa studierna 
om orsaker till och effekter av denna 
konkurrens på granplantor. 

Parallellt med studier av konkurrens i 
hyggesåldersförsöket (A27, A48, A51) 

har en studie av vegetationskonkurrens 
utförts vid Skarhults försökspark ( A 
45). Studierna har resulterat i ett antal 
hypoteser om vattnets och näringens 
betydelse vid etablering och tidig tillväxt 
hos planterad gran vilka testas i ett ny
startat projekt. Projektet stöds av Skogs 
och jordbrukets forskningsfond (SJFR). 
Projektet kommer att redovisas inom 
nuvarande programperiod. 

Markberedning 

Projektet startade under SO-talet på Inst. 
för Skogsskötsel i Umeå. Syftet med 
projektet är att kunna beskriva och ut
forma goda etableringsmiljöer för plan
tor och frön samt att skaffa kunskap om 
hur man med markbehandling långsik
tigt påverkar trädens tillväxt. Projektet 
drivs i nära kontakt med skogsbruk och 
maskintillverkare och hittillsvarande re
sultat har påverkat utformningen av de 
föryngringsstrategier som skogsbruket 
arbetar efter idag. 

Försöket i Dänningelanda 

1986/1987 anlades i Växjötrakten ett 
antal experiment där effekter av 
markberedningsmetoder, planterings
djup, val av planteringspunkt m.m. på 
gran och tallplantor och studerades. 
Försöken har uppmätts och utvärderats 
inom ramen för forskningsprogrammet 
(B2, C7, ClO, Cl3). 

Försöket på Gammnybränna 

Ett parallellförsök till Dänningelanda
försöket anlades 1987 och 1988 på 
Kulbäckckslidens försökspark. På denna 
försökslokal studeras även djup
bearbetning och design av plantkruka 
(ClO, A53). 

Planteringspunkt 

Under 1989 och 1990 har en försöks
serie etablerats i samarbete med 
skogsvårdsstyrelsen på och i närheten 
av Asa försökspark. Syftet med försö
ken är att studera etablering av gran och 
tallplantor satta på olika planterings
punkter efter markberedning (Dl, D6). 

Djupplöjningsförsök 

Under åren 1988 och 1990 anlades en 
serie djupplöjningsförsök på 6 olika 
försökslokaler. Med djupplöjning me
nas plöjning till 40-90 cm djup. Syftet 
med försöksserien är att främst att stu
dera långsiktiga effekter tillväxteffekter 
av djupbearbetning (ClO). I försöket 
studeras även plantetablering och en re
dogörelse av resultatet 5 år efter 
försöksutläggning kommer presenteras 
de närmaste åren. 

I verksamheten ingår även ett samarbete 
med lnst. för Skogsskötsel där långsik
tiga effekter av markberedning stude
ras (A46, C9, Cll, C24, C25, C 27). 

Inversmarkberedning 

I samarbete med skogsbruket har en 
storskalig försöksserie vad gäller etable
ring och tillväxt efter lika former av 
markberedning anlagts. Syftet med 
försöksserien är främst att studera ef
fekterna av marberedning efter invers
mar kb eredni ng. Med invers menas 
markberedning där jordprofilen läggs 
upp och ned i den grop där den grävs 
upp d.v.s. med humusskiktet i botten och 
mineraljorden som planteringssubstrat 
på toppen. 

I markberedningsprojektet har utgivits 
en lärobok om markberedning som även 
översatts till engelska och anpassats till 
kanadensiska förhållanden (C8, DS). 
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Klonskogsbruk 

Klonskogsbruk (skogsbruk med vege
tativt förökat material, oftast sticklingar) 
spåddes under 1980-talets slut en ly
sande framtid då framförallt för gran i 
Sydsverige. Dock har förväntningarna 
kommit på skam. Detta bl.a. beroende 
på att klonskogsbruk (i allmänhetens 
ögon) inte bedöms vara förenligt med 
biodiversitet och naturnära skogssköt
sel. 

Stickling contra fröplanta 

Den forskning som vi startat i samar
bete med Skogforsk syftar främst till att 
studera tidig tillväxt vid användande av 
sticklingar. Vi har utvärderat en försöks
serie, utlagd av Skogforsk, vad gäller 
jämförelse av etablering och 
ungskogstillväxt mellan sticklingar och 
fröplantor (A6, Cl0). 

Vid Asa försökspark anlades 1990 lång
siktiga försök för att studera utveck
lingen av olika kloner, detta dels i par
celler med samma klon dels i blandning 
med olika kloner (C 10). Försöket skall 
utvärderas vad gäller konkurrens inom 
och mellan kloner. Vid försöksparken 
har även anlagts enklonsbestånd, det 
största ca 8 hektar (världens största 
gran). Bestånden är anlagda för att 
kunna utnyttjas i forskning där man inte 
önskar genetisk variation i försöks
materialet. 

Skötsel av rotröteskadad 
skog 

Rotrötan är ett mycket stort problem i 
den sydsvenska granskogen. Cirka 25 
procent av de granar som avverkas i 
Sydsverige är skadade av rotröta vilket 
ger minskade intäkter både för skogsä
garen och i förädlingsledet. Projektets 
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syfte är att ta fram anvisningar för sköt
sel av skog för att minska kostnader or
sakade av rotröta. 

Träds lagsförsök 

Olika trädslags känslighet för rotröta 
studeras i trädslagsförsök. Dels ett 
svenskt försök i Halland (A38) dels i en 
dansk försöksserie. Resultaten från den 
danska försöksserien kommer att publi
ceras under kommande treårsperiod. 

Prognosmodeller 

Från fasta försöksytor har modeller ut
vecklats för att kunna göra prognoser 
av rötutvecklingen i granbestånd. Mo
deller är framtagna både med hjälp av 
data från svenska (A28, B20) och 
danska försöksytor (A38). På de danska 
försöksytorna har även studier av effek
ten av stubbehandling på rötans utveck
ling utförts (A29). 

Dalbyförsöket 

Ett försök vad gäller stormskade- och 
rotröteförebyggande skogsskötsel lades 
1983 ut på Dalby kronopark utanför 
Lund. Försöket har uppmätts och resul
tat redovisats i samarbete med Inst. för 
Skogsskötsel, SLU (B34, C20). Försö
ket kommer att följas tills storm
skadorna blir så omfattande att bestån
den avvecklas. 

Rotröta efter röjning 

I samarbete med Inst. för Skogs
produktion, SLU har rötutveckling ef
ter röjning i granskog studerats (A30). 

I en studie har analyserats hur man 
okulärt från yttre faktorer kan bedöma 
om träd är rötangripna eller inte (A47). 

Rekommendationer om skogsskötsel 
och rotröta har på olika sätt givits till 

skogsbruket (D15, D16, D17, D23, 
D42) då främst genom kurser och ex
kursioner. För närvarande pågår bl.a. 
studier av rötans spridning mellan ge
nerationer samt effekt av avverkning och 
stubbehandling på rotrötans spridnings
hastighet. 

Projektet har resulterat i en doktorsav
handling (E2). Inom projektet arbetar 
doktoranden Jonas Rönnberg. 

Skötsel av ek och bok 

De ädla lövträden är specifika för den 
södra delen av Sverige. Även om de ädla 
lövträden bidrar till en relativt liten del 
av intäkterna i svenskt skogsbruk så 
finns andra aspekter på dessa trädslag 
som gör det angeläget att man i Sverige 
bygger upp en vetenskaplig kompetens 
vad gäller skötsel av dessa trädslag 
(Bl2, Bl9, D11, D20, D30). Bestånd 
med ädla lövträd är exempelvis högt 
skattade ur rekreationssynpunkt samt 
innehåller ett stort antal skyddsvärda 
och hänsynskrävande arter. Syften med 
projektet är att bygga upp både grund
läggande kunskaper och skötselinriktad 
kompetens om de vanligaste ädla löv
träden, ek och bok 

Biotronen 

I Alnarp finns en klimatkammar
anläggning med hög prestanda, Bio
tronen. Parallellt med mer tillämpade 
studier i fält utförs där grundläggande 
studier om tillväxt och etablering. Data 
från fältmätningar används i biotron
studierna och vice versa. Vi har gjort 
omfattande studier av ljusets och 
ljusförändringars betydelse för ek- och 
bokplantors tillväxt och transpiration 
(A43, A44, A49, AS0, Bl4, BIS, Bl 6, 
B32, B35, D41). Ljusintensitets
studierna är avslutade och studier av 

effekter av variation i vattentillgång har 
påbörjats. Tillsammans med forskare 
från Lunds universitet har effekterna av 
förändringar i pH på bok- ek och 
granplantors tillväxt, morfologi och 
näringsinnehåll studerats (ASl, A52, 
D40). 

Bok- och ekskärmarna i Skarhult. 

På Skarhults försökspark har lagts ut 
försök för att studera naturlig föryng
ring under ek- resp bokskärm (BS, B26, 
D26). Försöken anlades under 1989/90 
med syftet: 

- studera hur man med de metoder som 
används traditionellt (markberedning, 
myllning, skärm) påverkar antalet 
plantor, tillväxt och skador m.m. 

- studera hur skärm påverkar bestånds
klimat och temperatur och mark
fuktighet. 

- skapa en klimatdatabank för studier i 
biotronen 

- skapa ett utomhuslaboratorium för 
andra studier 

- vara studieobjekt i utbildning 

Resultat från försöken med naturlig för
yngring kommer att redovisas utförligt 
under kommande året. 

I skärmförsöken etablerades 1990/91 
två planteringsförsök med ek och bok 
med syftet att undersöka effekt av mark
beredning, skärmtäthet och planterings
djup på plantornas överlevnad och till
växt (A42, Bl3, B29, D35). 

I skärmförsöket i ek anlades hösten 
1992 ett såddförsök i ek med syftet att 
studera effekter av predation, såddjup, 
markberedning och skärm på groning, 
plantbildning och tillväxt (A36, B30, 
D38). 
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Kalkning vid naturlig föryngring i 
bok 

Positiva effekter på bokens groning och 
tillväxt efter kalkning har redovisats i 
ett antal studier i Mellaneuropa. Kalk
ning skulle i Sverige kunna vara en åt
gärd för att förbättra resultatet av na
turlig föryngring av bok på svaga mar
ker. I en storskalig försöksserie på 12 
olika försökslokaler studeras kalkning
ens inverkan på ollonfall, groning och 
tidig tillväxt samt effekterna av kalkning 
i kombination med markberedning. Vi
dare görs studier på olika ståndorts
faktorers inverkan på föryngrings
resultatet. Försöken är utlagda 1991/92 
(B36, C3 l, D34). 

Trolle Ljungby modellen 

På godset Trolle Ljungby i nordöstra 
Skåne arbetar man med en skötsel mo
dell för bokskog som innebär naturlig 
föryngring utan markberedning och utan 
särskild hänsyn till ollonår. Inom pro
jektet studeras överbeståndets tillväxt, 
omfattning av ollonfall, föryngringens 
inväxning och tillväxt samt 
markvegetationens utveckling. För när
varande planeras att pröva metoden i 
försök på andra ståndorter både i Dan
mark och Sverige (B28, D36). 

Vattenhushållning hos bok och ek 

Parallellt med studier i Biotronen görs 
fältstudier vad gäller vattenhushållning 
i ek och bokplantor efter sådd och plan
tering (B3 l ). Försök är utlagda under 
granskärm, på hygge efter gran och på 
gammal åkermark. Projektet ingår i ett 
samnordiskt projekt med samtliga nord
iska länder samt Estland som deltagare. 
Projektet är även en del av ett 
doktorandarbete för jägmästare Magnus 
Löf. 
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Röjnings/Gallringsförsök i bok och ek 

I jämförelse med barrträd är priset för 
goda kvaliteter av ek och bok mycket 
högt. Prisskillnaderna mellan goda och 
dåliga kvaliteter är också stora. Detta 
innebär att beståndsbehandlingen av 
dessa trädslag är av synnerligen stor vikt 
för beståndens värdetillväxt. För att 
testa olika gallringsmetoder är två nya 
gallringsförsök anlagda (Cl 8, D27). Ett 
i ek på Skarhults försökspark och ett i 
bok på Häckeberga gods. Gallrings
försöket i bok var tidigare ett röjnings
försök som bearbetats och redovisats 
inom programmet (A31, Bll, Cl4). 

Kvalitetsproduktion i gran 
och tall på goda boniteter 

Skogsbruket i södra Sverige tillämpar 
ofta skogsskötselmetoder som primärt 
utvecklats för landets norra delar. Det 
har de senaste decennierna framförts 
farhågor om att dessa metoder ger virke 
med dålig kvalitet (B 17, D28). Förelig
gande projekts syfte är att utröna 
kvalitetsutveckling vid olika 
skogsskötselmetoder samt att utveckla 
metoder för kvalitetsskogsskötsel i gran 
och tallskog. 

Föryngringsmetod och kvalitets
utveckling 

I nordöstra Skåne tillämpas en 
skogsskötselmodell i tall som ger för 
området mycket hög kvalitet. Vi har 
analyserat och beskrivit metoden som 
bygger på naturlig föryngring och en 
lång period överskärmning (A26, CI0, 
D7). Dessutom har en särskild studie 
utförts för att studera kvalitets
utvecklingjämfört med naturlig föryng
ring på Tönnersjöhedens försökspark 

(Cl0). Studierna ger vid handen att man 
både med överskärmning och föryng
ringssätt kan påverka kvalitetsutveck
lingen i bestånden. Med detta som bak
grund anlades 1992 ett fältförsök, 
Linnebjörkeförsöket, på Asa försöks
park 

Linnebjörkeförsöket 

Det främsta målet med försöket är att 
studera kvalitetsutveckling vid plante
ring, konventionell naturlig föryngring 
och skärmföryngring, där skärmen suc
cessivt avvecklas (C I 0). Vid plante
ringen används både plantor från 
beståndsfrö och från förädlat material 
(i samarbete med Skogforsk). Plante
ringen är utförd i olika förband vilka 
kommer att jämföras med liknande för
band som röjs fram i den naturligt 
föryngringen. Försöket är långsiktigt 
och kommer att följas en omloppstid. 
En liknande kvalitetsuppföljning kom
mer även göras i försöket med naturlig 
föryngring i gran på Tönnersjöheden. 

Individvalets betydelse vid gallring 

En försöksserie för att belysa individ
valets betydelse vid gallring är utlagt un
der åren 1990-1995 med två försöks
lokaler i gran och två försökslokaler i 
tall (CIO). I försöket har objektiva mät
bara kvalitetsvariabler ( diameter, gren
antal, grengrovlek, krökar, skador m.m.) 
samt koordinater registrerats på varje 
träd. I ett senare skede har vi med hjälp 
av trädens "kvalitet" och rumsliga för
delning gallrat bestånden. Följande 
försöksled ingår i försöksserien: Ingen 
åtgärd; Slumpmässigt urval; Urval med 
syfte att ta bort de kvalitetsmässigt säm
sta träden; Urval med syfte att ta bort 
de bästa träden; Låggallring samt Högg
allring. Försöket är arrangerat som 
randomiserat blockförsök med en upp
repning per lokal. För närvarande på
går en sammanställning av resultaten för 
att göra analyser av kvalitetspridningen 

i gran respektive tallbestånd. En prog
nos av kvalitetsutvecklingen kommer att 
göras under kommande år. Försöket 
kommer att följas till slutavverkning. 

I samarbete med Inst. för Skogstaxering 
pågår ett arbete för att göra prognoser 
av kvalitativa egenskaper hos bestånd. 
Dessa prognoser skall kunna integreras 
i befintliga produktionsmodeller. 

I kvalitetsprojektet är en doktorand, 
Fredrik Klang, anställd. Tjänsten är fi
nansierad genom forskarskolan Trä och 
Fiber. 

Hybridlärkens skötsel och 
produktion 

Hybridlärk, korsning mellan europeisk 
och japansk lärk, är det exotiska 
barrträdslag som fått mest spridning i 
Sydsverige. Trädslaget är snabbvuxet 
och kan med fördel användas som 
amme- och skärmträd. Vid en fortsatt 
och utökad odling av trädslaget är det 
önskvärt med en utvärdering av produk
tionen samt en utökad kunskap om hur 
trädslaget skall skötas. 

Hybridlärkens produktion 

I samarbete med Inst för Skogsskötsel 
pågår ett projekt vad gäller hybridlärk
ens produktion. Arbetet görs delvis som 
en licentiatuppgift (Marie Stern). En 
produktionsmodell är upprättad och ar
betet är under sammanställning ( C 10). 

Gallringsförsök 

I nordöstra Skåne anlades 1990 ett 
gallringsförsök i hybridlärk (Cl 0). För
söket är ett randomiserat blockförsök 
med 3 upprepningar och följande 
försöksled. Ogallrad; Svag gallring; 
Stark Gallring samt Stark gallring och 
med underplantering av gran, tall, 
douglasgran och bok. 
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Luftföroreningarnas och 
skogsskötselns påverkan 
på markvatten och effekter 
på trädens tillväxt och 
hälsa 

Belastningen av luftföroreningar är hög 
i södra Sverige och detta förorsakar ke
miska förändringar i mark och vatten. 
Med skogsskötseln, exempelvis val av 
trädslag, borttagning av hyggesavfall, 
kalavverkning, kan dessa förändringar 
förstärkas eller mildras. Frågan är dock 
om dessa förändringar är marginella el
ler kan vara av avgörande betydelse för 
exempelvis vattenkvaliteten. En annan 
viktig frågeställning är hur trädens till
växt påverkas av förändringar i mark
vattnets kemi. 

Studier i pågående försök. 

Både på hyggesåldersförsöket och i 
Asaskärmen görs studier av markvatten
kemi (bl.a. kvävehalter, aluminium
halter, baskatjonhalter och pH). I dessa 
studier erhålls data på hur markvattnet 
påverkas av skärmställning, slutavverk
ning, hyggets åldrande, hyggesavfallets 
betydelse m.m. 

På ytor där IVL bedriver mätningar av 
luftföroreningar görs studier av samban
det mellan luftföroreningar, BC/ Al- kvo
ter samt tillväxt i granskog (A55, B21, 
B37, D43). 

Vid Asa försökspark ligger även ett 
gödslings/bevattningsförsök som är ut
lagt från Ekologiskt Miljö Centum 
(EMC) i Uppsala. Försökets drift och 
vissa uppföljningar görs från försöks
parken. 

Kalk- och askdoseringsförsök 

Två försök där effekterna av olika kalk
och askmängder på markvattenkemi och 
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trädens tillväxt och hälsa studeras är ut
lagt på Asa försökspark. Försöken är 
utlagt i samarbete med IVL i Aneboda. 

Ett större samarbetsprojekt mellan Syd
svensk Skogsforskning, IVL, och Skog
forsk vad gäller skogsskötsel och mark
vattenkvalitet har påbörjats. Inom ramen 
för detta projekt planeras studier av 
skärmars effekter på deposition och av
rinning samt effekter av lövskogsridåer 
längs vattendrag. 

Skogsskötsel för att minska 
skador av rådjur 

Rådjurs populationen har de senaste 
decennierna ökat dramatiskt i södra 
Sverige. Detta har fått till följd dels att 
betes- och fejningsskadorna i 
skogsföryngringarna har ökat och dels 
har övrig vegetation påverkats. Projek
tet bedrivs i samarbete med Inst. för 
Zooekologi, SLU och Jägarförbundet. 

Rådjurens påverkan på hygges
vegetation 

Studier av rådjurens bete på hygges
vegetation utförs i och utanför hägn som 
satts upp i hyggesåldersförsöket (B33). 
Mätningar av betespåverkan har mätts 
från 1993 och kommer att pågå t.o.m. 
hösten 1996. Kommande år planeras 
uppsättningar av ytterligare ett antal 
hägn på Asa försökspark för långsiktiga 
studier av betets betydelse för 
vegetations- och skogsutveckling. 

Inom ramen för hyggesåldersförsöket 
studeras möjligheterna att reducera 
rådjursbete med hjälp av skogsskötsel
metoder. Bl. a. Studeras effekter av 
hyggesvilans längd, ristäkt och plantor
nas vitalitet. Försöket startades 1993 
och utvärdering pågår för närvarande. 

Test av viltrepellenter 

På Asa försökspark anlades åren 1991-
1992 två testserier för att studera olika 
viltrepellenters effekt vad gäller skador 
av rådjur på gran, tall och björkplantor 
(ref). Testerna gjordes i samarbete med 
repellenttillverkarna (A32, C23). 

I rådjursprojekten är doktorand Jonas 
Bergkvist anställd. 

Skogens historia som un
derlag för naturanpassad 
skogsskötsel 

Götaland är sedan 1000-tals år kultur
påverkat med i närmast obefintliga area
ler av urskog och små arealer av gam
mal skog. För att få kunskap om natur
skogens utseende i Sydsverige krävs 
därför studier av skogstillståndet innan 
människan radikalt började påverka 
ekosystemen. Med paleoekologisk 
forskning, främst pollen-ananlys, kan 
man få kunskap om skogens och kultur
landskapets utveckling. Denna kunskap 
är nödvändig för att utveckla 
skogsskötselmetoder som kan både ger 
långsiktig stabilitet och produktion och 
som bevarar och utvecklar biodiversitet. 
I framtida verksamhet ingår även stu
dier om faran och möjligheterna med att 
i skogsbruket använda främmande träd
slag (A41). 

Historisk skogsutveckling i enskilda 
bestånd 

I ett flertal studier har vi genom prov 
tagna i organogena jordar kunnat ana
lysera och beskriva det historiska skog
stillståndet på ett flertal platser (Al 1, 
A12, A23, A33, A35, A37, B6, BS, B9, 
B 10). Provet på den enskilda platsen är 
i sig mycket intressant men kunskapen 
man kan dra utav ett antal väl spridda 

prov kan ge en uppfattning om skog
stillståndet över större områden. Denna 
paleoekologiska forskningsverksamhet 
har visat sig vara internationellt efter
frågad och vi har ständigt gästforskare 
inom programmet som vill studera 
forskningsmetodiken. 

Historiska skogskartor 

Det enskilda pollendiagrammet kan som 
nämndes ge en uppfattning om det his
toriska skogstillståndet i ett bestånd. För 
att kunna göra regionala beskrivningar 
och upprätta historiska skogskartor har 
dock pollenanalyser tagna från vatten
sediment utnyttjats. Ett femtiotal prov, 
tagna och analyserade av andra forskare, 
framförallt från Lunds Universitet, har 
legat till grund för kartframställningen. 
Pollenmängder har översatts till virkes
förråd och detta har sammanställts gra
fiskt till kartbilder som beskriver skog
stillstånd 500, 1000, 1500 och 2000 år 
bakåt i tiden (A34, B23, D29, D44). 

Kulturlandskapets dynamik 

I ett speciellt projekt studeras floristisk 
diversitet och hur den förändras i na
turliga ekosystem och kulturlandskapet 
har påverkats av människan. Som ett 
första arbete har diversiteten på en inäga 
vid Linnes födelseplats Råshult stude
rats (A35, D37). Inom detta projekt ar
betar doktoranden Matts Lindbladh. 

Miljöanpassad skogsskötsel 

Med bl. a. de historiska kartorna och 
pollenanalyserna från enskilda bestånd 
kan de trädslag och trädslagsblandningar 
som är önskvärda ur miljösynpunkt be
dömas. Dock sker en utveckling utan 
människans påverkan och exempelvis 
gran och bok som var sparsamt före
kommande för 2000 år sedan skulle sä
kerligen ha haft en stor utbredning idag 
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även utan människans hjälp. Vi har dis
kuterat den vetenskapliga bakgrunden 
för ett skogsbruk med hänsyn till miljön 
(Al9, B7, B9, B25, B27, B38, B39, 
D24, D32, D45) och påbörjat ett pro
jekt med naturlig föryngring av rik ädel
lövskog och lagt ut ett fältförsök i Full
tofta i centrala Skåne. Vi har även sökt 
EU- medel för att koordinera ett större 
projekt inom området. Detta projekt har 
fått hög ranking och vi bedömer det som 
sannolikt att vi får de sökta medlen. I 
projektet arbetar doktoranden Gisela 
Björse. 

Global Change 

Allt fler klimatforskare gör bedöm
ningen att vi går mot en period med mer 
instabilt och varmare klimat. Skogsbruk 
är som känt är en mycket långsiktig 
verksamhet och det är nödvändigt att 
göra bedömningar av hur skogstill
ståndet påverkas av förändringar i kli
matet ( A9, Al0, Al2, A33, A40, B8, 
BIO, B22, B24, Dl0) och vilka 
skogsskötselinriktingar som är lämplig 
för att framgent hindra skador och få 
en värdefull skogsproduktion. Projek
tet är ett delprojekt av ett större pro
jekt om Global Change vid Lunds uni
versitet. 

Försök i Snogeholm och Alnarp 

I samarbete med Inst. för Landskaps
planering och Skogssällskapet har vi lagt 
ut storskaliga fältförsök om sammanlagt 
40 hektar för att studera och demon
strera anläggning av lövblandskog på 
åkermark (D22). Försöken bekostas 
bl. a. av Malmöhus läns Landstings 
miljöfond. 
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Kådflödessjukan 

I början av detta decennium rapporte
rades från Sydvästsverige en ny typ av 
skada i medelålders och äldre granskog. 
Ifrån bark- och vednekroser på trädens 
stammar uppstod kådflöden. Omfatt
ningen av skadorna ökade under åren 
1991-1993 och under 1994 tillsattes en 
utredning för att utröna orsaken till ska
dorna och föreslå vidare forskningsin
satser samt att lämna skogsskötsel
rekommendationer. Utredningen leddes 
från programmet för sydsvensk skogs
forskning (C29, C30, C32, D33) och 
programmet ansvarar tillsammans med 
Tönnersjöhedens försökspark även för 
att följa utvecklingen av skadorna på 
enskilda träd. 

ProdMod 

ProdMod är ett datorprogram för simu
lering av skogsbestånds utveckling 
(D3 l ). Prognoshjälpmedlet utvecklades 
primärt för beräkningar inom NUTEK's 
forskningsprogram "Bioenergi/Klimat". 
Dock har datorprogrammet en vidare 
användning exempelvis för lärare och 
prognosmakare i skogsbruket. 
ProdMod är framtaget i samarbete med 
Inst. för Skogsskötsel och innehåller föl
jande komponenter: 

En produktionsmodell för gran; En 
produktionsmodell för gran, tall, björk, 
bok och ek; En produktionsmodell för 
blandskog av tall, gran och björk; Prog
nosfunktioner för skattning av 
gödslingseffekter; Funktioner för 
biomassaskat-tningar; Rutiner för att 
utifrån skattad biomassa beräkna mängd 
bundna näringsämnen. 

Övriga projekt 

Mistra 

Vi är sökande i ett antal delprojekt i en 
ansökan som fått medel från den Miljö
strategiska forskningsfonden. Vi har 
också medverkat i huvudansökan (D39). 

Intensivodling av gran 

I ett samarbete med mellan skogs
fakulteten vid SLU och STORA skog 
pågår en utredning om möjligheten att 
i Sverige intensivodla gran. Utredningen 
utförs vid sydsvensk skogsforskning. 

Beståndsarboretum 

Ett beståndsarboretum med inhemska 
trädslag har anlagts på Asa försökspark. 
Arboretet övertogs av försöksparken i 

och med att försöksparken skildes från 
programmet. 

Blandskog 

Programmet ansvarar för ett antal 
jämförelseytor med produktion och 
kvalitetsutveckling i barrblandskog 
(D9). 

Snabbväxande lövträd 

Programmet har mätt in och följer 
trädslagsförsök som anlagts och sköts 
av Skogforsk och Hushållningssällska
pet. 

Dubbelplantan 

Vi har studerat utvecklingen av plantor 
där två plantor av olika trädslag har 
odlats i samma plantkruka (D3, D8). 

Utbildning och information 

Utbildning 

Programmet ansvarar för grundutbild
ning på jägmästarlinjen 4p, på lant
mästarlinjen 7p, på landskapsarkitekt
linjen 3p (har inte genomförts på två år 
p.g.a. för få elever), på lantmätarlinjen 
Lunds Tekniska högskola 2p. Utöver 
detta undervisar forskarna enstaka tim
mar och dagar i andra utbildningspro
gram på SLU, Växjö högskola, Lunds 
Universitet m.m. 

Inom doktorandutbildningen så har vi, 
vid ett eller flera tillfällen, anordnat kur
ser i: Lövskogsskötsel 3p, Skogsföryng
ring 2p, Sustainable forestry 2p, Skogs
historia, Paleoekologi 2p. Vi deltar även 

med timmar och dagar i doktorand
kurser anordnade av andra. 

Som tidigare nämnts i målet för nuva
rande programperiod skall vi erbjuda 40 
poäng skogshushållning på slutet av 
skogsvetarutbildningen. Detta genom 
20 poäng C-kurser samt 20 poäng D
kurser (examensarbete). Vi strävar ef
ter att få både svenska och utländska 
elever och skall därför erbjuda utbild
ning på engelska. Utbildningen plane
ras mjukstarta 1997 och 1998 med 
elever från jägmästarlinjen och utländ
ska studeranden, för att därefter ta emot 
de första eleverna på magister
programmet. 
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Information 

Inom programmet bedrivs en stor infor
mationsverksamhet. En av syftena med 
de flesta fältförsök vi anlägger är att de 
skall utnyttjas i informations och 
undervisningsverksamhet. Bl. a. detta 
bidrar till att Tönnersjöhedens och Asa 
försöksparker har en omfattande 
besöks- och exkursionsverksamhet med 
sammanlagt ca 4000 besökare årligen. 
Utöver detta föreläser vi regelmässigt 
på konferenser, skogsdagar, kurser m. m. 
som anordnas av andra. 

Verksamheten inom programmet har fått 
mycket och god publicitet i media, fram
förallt i fackpressen men även lokal-, 
rikspress radio samt TV Vi publicerar 
oss även i fackpressen. 

Programmet tar även initiativ till och ge
nomför informationssatsningar då 
främst till skogsbruket. Några större 
informationsinsatser är: 

1988 
- Markberedning; Kurser/exkursion 

1989 
Viltet och skador på skogen; Konfe
rens i samarbete med Skogsstyrelsen 

- Frölära; Kurs i samarbete med Inst 
för Skogsskötsel 

- Invigning av Asa försökpark; Exkur
sion och fest 

- Skog och miljö; Exkursion med 
Lunds Universitet 

- Klonskogsbruk; Exkursion i samar
bete med Skogforsk. 

1990 
- Sydsvenska skogsforskningspro

grammet; Forskarexkursion 
- Nordisk Skogsunion; medarrangör 
- Skötsel av ädla lövträd; Exkursion för 

KSLA 
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1991 
- Markberedning år 2000; Exkursion 
- Framtidsseminarier på Tagel 

1992 
- Föryngringsmetoder med hänsyn till 

snytbaggen. Kurs i samarbete med 
Skogforsk. 

1993 
- K valitetsskogsskötsel; Sydsvensk 

Skogsforsknigs Vårexkursion 
- Föryngring av bok; Sydsvensk 

Skogsforsknnings Höstexkurion 

1994 
Rotröta; Sydsvensk Skogsforsknings 
Vårexkursion 

- Skogsvårdsförbundets exkursion; 
deltog i planering och som föreläsare 
på exkursionen 

1995 
- Kådflödessjukan; Pressexkursion 
- Skogens farliga gnagare; Sydsvensk 

Skogsforsknings Vårexkursion 
- Ryfors gammelskog; Exkursion 
- Gallringsskolan; ELMIA 
- Broadleaves for multiple use; Exkur-

sion efter världsskogskongressen 

Internationalisering 

Verksamheten inom programmet har bli
vit alltmer internationell vilket är en na
turlig utveckling när vi börjar presen
tera och publicera resultat. Vi har kon
kreta samarbetsprojekt finansierade 
både genom EU och SNS och har de 
senaste åren aktivt deltagit i ett antal in
ternationella konferenser. Vi har de se
naste två åren haft gästforskare inom 
programmet. Den främsta samarbets
partnern är dansk skogsforskning. 

Personal 

Personal inom programmet för syd
svensk skogsforskning är för närva
rande: 

Forskare: 

Eric Agestam 

SkogD; Forskare i skogsproduktion; 
Ansvarig för kurser på Jägmästar-, 
Lantmästar-, Landskapsarkitekt och 
Lantmätarutbildningen; Forskar i hu
vudsak inom projekt Skötsel av rotröte
skadad skog, Skötsel av ek och bok, 
K valitetsproduktion av gran och tall på 
goda boniteter och inom Hybridlärkens 
skötsel och produktion. 

Richard Bradshaw 

Docent: Universitetslektor i vegeta
tionsekologi; Ansvarig för kurser på 
inom jägmästar och doktorand
utbildningen. Forskar i huvudsak inom 
projekt Skogens historia som underlag 
för naturanpassad skogsskötsel. 

Per Magnus Ekö 

SkogD; Forskningsledare i skogspro
duktion; Ansvarig för kurser inom 
jägmästar- och doktorandutbildning. 
Forskar i huvudsak inom projekt Sköt
sel av rotröteskadad skog, Skötsel av 
ek och bok, K valitetsproduktion av gran 
och tall på goda boniteter, Hybridlärk
ens skötsel och produktion och inom 
projekt ProdMod. 

• Pelle Gemmel 

Docent; Universitetslektor i skogssköt
sel; Programledare och informa
tionsansvarig för det sydsvenska skogs
forskningsprogrammet; Chef för enhe
ten för sydsvensk skogsforskning; An
svarig för kurser inom Lantmästarpro
grammet samt inom doktorand
utbildningen. Forskar huvudsakligen 
inom projekt Naturlig föryngring av 
gran och tall, Hjälpplantering, Konkur
rens i ungskog, Markberedning, Klon
skogsbruk, Skötsel av rotröteskadad 
skog, Skötsel av ek och bok, Skogens 
historia som underlag för naturanpassad 
skogsskötsel samt Kådflödessjuka. 

Urban Nilsson 

SkogD; Forskare i skogsskötsel; Ansva
rig för kurser Jägmästar- och Lant
mästarprogrammet. Forskar huvudsak
ligen inom projekt Naturlig föryngring 
av gran och tall, Hyggesålder, Hjälp
plantering, Konkurrens i ungskog, 
Vegetationskonkurrens i granplan
teringar, Skötsel av ek och bok, Luft
föroreningarnas och skogsskötselns på
verkan på markvatten och effekter på 
trädens tillväxt och hälsa samt Hybrid
lärkens skötsel och produktion. 

Torkel Welander 

Docent; Forskare i växtfysiologi; Fors
kar främst inom följande projekt: Na
turlig föryngring av gran och tall, 
Hyggesålder, Vegetationskonkurrens i 
granplanteringar, Skötsel av ek och bok 
samt Luftföroreningarnas och skogs
skötselns påverkan på markvatten och 
effekter på trädens tillväxt och hälsa. 
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Gudmund Vollbrecht 

SkogD; Forskare i Skogsskötsel; An
svarig för utbildning inom Lant
mästarprogrammet; Forskar främst 
inom projekt Skötsel av rotröteskadad 
skog samt Intensivodling av gran 

Göran Örlander 

Docent; Universitetslektor i skogsför
yngring; Vetenskaplig ledare på Asa 
försökspark, Ansvarig för jägmästar
och dokorandkurser; Forskar i huvud
sak inom projekt Skärmställning och 
frost, Naturlig föryngring av gran och 
tall, Hyggesålder, Vegetationskonkurr
ens i granplanteringar, Snytbaggens 
födosök, Snytbaggeskydd, Mark
beredning, Klonskogsbruk, Skogssköt
sel för att minska skador av rådjur, 
Luftföroreningarnas och skogsskötselns 
påverkan på markvatten och effekter på 
trädens tillväxt och hälsa samt 
Kådflödessjukan. 

Sekreterare: 

JanetBoke 

Arbetar med budget och personalfrågor 
samt administration vad gäller utbildning 
och information. 

Tekniker: 

Morgan Erixon 

Skogstekniker; Tönnersjöhedens för
sökspark; Ansvarar för fältverksamhet, 
deltar i informations och utbildnings
verksamhet. 

22 

Per Pettersson 

Skogsmästare; Asa försökspark; Ansva
rar för fältverksamhet, deltar i informa
tions och utbildningsverksamhet. 

Rolf Övergaard 

Skogsmästare; Alnarp; Ansvarar för 
fältverksamhet, deltar i informations och 
utbildningsverksamhet. 

Doktorander: 

Jonas Bergkvist 

Jägmästare; Doktorand i Zooekologi; 
Arbetar inom projekt Skogsskötsel för 
att minska skador av rådjur. 

Gisela Björse 

Jägmästare; Doktorand i Vegetations
ekologi; Arbetar inom projekt Skogens 
historia som underlag för naturanpassad 
skogsskötsel. 

Fredrik Klang 

Jägmästare; Doktorand i Skogsskötsel; 
Arbetar inom projekt Kvalitets
produktion av gran och tall på goda 
boniteter. 

Ola Langvall 

Jägmästare; Forskningsingenjör och 
Doktorand i Skogsskötsel; Ansvarar för 
databas och klimatregistreringar på 
försöksparkerna. Arbetar inom projekt 
Skärmställning och frost. 

Matts Lindbladh 

Fil kand; Doktorand i Vegetationsko
logi; Arbetar inom projekt Skogens his
toria som underlag för naturanpassad 
skogsskötsel. 

MagnusLöf 

Jägmästare; Doktorand i Skogsskötsel; 
Arbetar inom projekt Skötsel av ek och 
bok Jägmästare 

Jonas Rönnberg 

Jägmästare; Doktorand i Skogsskötsel; 
Arbetar inom projekt Skötsel av rotröte
skadad skog. 

Referenser 

I referenslistan ingår de publikationer 
som publicerats under den tid vi arbe
tat inom programmet. I en del fall har 
huvuddelen av forskningsarbetet skett 
på de institutioner som vi tidigare arbe-

tat på; Institutionerna för Skogsskötsel, 
Skoglig vegetationsekologi och 
Trädgårdsvetenskap vid SLU. I listan in
går även referenser på publikationer 
under publicering. 
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